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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0763/2025-GAP

Resposta do Executivo 311/2025
Protocolo 42041 Envio em 01/10/2025 16:57:02

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguagu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 336/2025-SO, de autoria da Vereadora Graciane da Costa Oliveira Cruz.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n° 3535507.414.00008526/2025-
19.

Senhor Presidente:

Em atencdo ao requerimento supracitado, que solicita informagdes acerca das atividades e ag¢des realizadas
nas escolas municipais, com especial atengdo as escolas de ensino fundamental, no que diz respeito as
campanhas de prevencdo e conscientizagdo, considerando a relevancia de se trabalhar tais temas com
criangas, adolescentes e jovens dentro do ambiente escolar, segue em anexo o Memorando Interno, com as
informagdes do Secretario Municipal de Educacao.

Certos da atengdo de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta
consideragao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Referéncia: Processo n° 3535507.414.00008526/2025-19 SEIn® 0103736

gina.pdf

84 ori

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl ativa/2025/23984/239

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.

Resposta do Executivo 311/2025 Protocolo 42041 Envio em 01/10/2025 16:57:02



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGCAO
Rua XV de Novembro, 714 - Centro ~ CEP: 19700-015
Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista - Sio Paulo - Fone: (18) 3361 9640

QENTENARIE

1%R5 » 4050

:  MEMORANDO INTERNO

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista/SP, 23 de setembro de 2025.

De SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACJO /
Para ¢ GAP

Assunto | Resposta ao Requerimento n° 336/2025 — Cdmara Municipal — Vereadora
Graciane da Costa Oliveira Cruz, requer informacdes acerca das atividades e
acdes realizadas nas escolas municipais, com especial atengdo ds escolas de
ensino fundamental, no que diz respeito ds campanhas de prevengldo e
conscientizacdo, considerando a relevancia de se trabalhar tais temas com
criangas, adolescentes e jovens dentro do ambiente escolar.

/

Excelentissimo Prefeito,

Em aten¢do as informagoes solicitadas pelo Vereador supracitado, apresentamos as
respostas ao requerimento:

1-) Quais campanhas de preveng¢io foram realizadas nas escolas municipais no ltimo
més, como o Agosto Lilas, voltado a conscientizag¢fio e prevenciio a violéncia doméstica?

Resposta: Durante o ano letivo, tedas as escolas trabalham em salas de aulas os ParAmetros
Curriculares Nacionaig (PCN), definidos pela Base Nacional Comum Curricular (BNCC), séo
temas que abrangem todas as 4reas do conhecimento de forma transversal, meio ambiente,
economia, satide, cidadania e civismo, multiculturalismo ciéncia e tecnolégica, abordando
questdes sociais, culturais e éticas relevantes para formagdo integral dos alunos. Dessa forma,
mesmo que ndo haja uma campanha especifica para cada tema, durante todo o ano letivo a
Rede Municipal de Ensino faz um trabalho constante de orientacdo e ensino sobre todas ag
vertentes, incluindo a conscientiza¢iio e prevencdo a vipléncia doméstica, »

2-) Quais acdes estio sendo promovidas neste més, referente ao Setembro Amarelo,
voltado a prevencao do suicidio, valorizacio da vida e promocio da saitde mental?

Resposta: Conforme j& informado na resposta anterior, todos os temas sdo tratados de forma
global, especificamente, nesse més de setembro, estdo sendo realizadas agdes em alusdo ao
Setembro Amarelo, com enfoque na valorizagdo da vida-e na promogdo da saide mental.
Entre elas, destacam-se palestras, encontros formativos com profissionais da satude, oficinas
de acolhimento, dinamicas com alunos e orientagbes voltadas a professores e familias.
Ressaltando que o trabalho € realizado durante todo o ano letivo.

Inclusive, ha registros da Wltima atividade realizada no dia 17/09/2025, conforme
imagens em anexo, que estiveram presentes professores da Educagdo Especial, orientadores,
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profissionais da satde e a Coordenadora de Saide Mental do municipio, em um espago de
didlogo e troca de saberes, reforgando o compromisse com o cuidado integral, a valorizagéo
da vida e a inclusfo.

3-) De que forma essas campanhas sfio levadas aos alunos, professores e demais
profissionais da rede?

e :
Resposta: As campanhas sfo desenvolvidas por meio de atividades pedagdgicas plangjadas
pelas equipes escolares, orientagdes repassadas pelo Setor de Apoio ao Educando e pelo
Atendimento Educacional Especializado, palestras em parceria com profissionais convidados
e di\'rulgagﬁo de materiais informativos. Adicionalmente, récursos visuais como cartazes,
mirais, infogrdficos, pictogramas e slides educativos sdo utilizados para facilitar a
compreensdo, tornar as mtormaqoes acessiveis a todos os alunos e reforgar os contetidos
trabalhados. ) -

4-) Existe registro ou acompanhamento das ocorréncias relacionadas 4 violéncia entre
alunos, incluindo situagdes de cunho psicolégico ou verbal?

Resposta: Sim. As escolas municipais realizam registros formais das ocorréncias em ata,
relatorios pedagdgicos e comunicados internos, que sfo acompanhados pela Secretaria
Municipal de Educagfio. Em casos que demandam maior atengfio, os. registros sdo
encaminhados também ao Setor de Apoio ac Educando e, quando necessario, aos érgdos da
rede de protecfio, como Conselho Tutelar e Secrétaria de Satde, Policia Civil e Ministério
Publico.

5-) Ha planejamento para a¢es preventivas permanentes que promovam a valorizacio
da vida ¢ o cuidado com a satide mental nas escolas municipais?

Resposta: Sim. Conforme ja informado anteriormente, o Setor de Apoio ao Educando
mantém contato continuo com 0s Orientadores das unidades escolares, seguindo um protocolo
estruturado: sempre que um professor ou funciondrio identifica uma situagia de risco ou
necessidade de atengdo psicossocial, € elaborado um relatéric ¢ encaminhado ao Setor de
Apoio. \

Dughnte todo o ano, alunos e familias recebem acompanhamento ¢ orientagdes sobre a

necessidade de agdes preventivas, com apoio do Conselho Tutelar, que ﬁscahza se os direitos ;

das criangas e adolescentes estdo sendo garantidos.

Cada escola possui planos e projetos dentro do seu Plano Politico-Pedagégico, que
incluem praticas pedagdgicas continuas que contemnplam temas como valorizagdo da vida,
cuidade com a saiide mental, respeito, empatia, prevengdo de violéncias e o trabalho com os
sentimentos, desenvolvido em todas as idades, com énfase maior na Educagio Infantil,
buscando oportunizar as criangas um desenvolvimento socioemocional saudavel, que
futuramente contribua para prevenir situagdes de conflito e bullying. fornando os alunos mais
preparados para o convivio social.

el
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Ao longo do ano, também sdo promovidas palestras e encontros com profissionais
convidados, voltados a alunos, professores e familiares, fortalecendo as praticas preventivas e
o acolhimento. i
6-) Existem materiais, orientacdes ou programas voltados ao suporte psicologico e
emocional dos alunos?

Resposta: Sim. As escolas recebem orientagdes do Setor de Apoio ao Educando e contam
com materiais pedagbgicos de apoio, recursos visuais e projetos voltados ao desenvolvimento
socioemocional dos estudantes. Além disso, sempre que necessario, sdo realizados
encaminhamentos intersetoriais para garantir suporte psicoldgico especializado aos alunos e
suas familias.

Assim, apresentamos as informagdes sol1c1tadas permanecendo a disposi¢lio para
quaisquer eésclarecimentos complementares.

Sem mais para o momento.

| MR N AV

Prof. Jefe\ion Chrréa De Moraes
Secretario Municipal de Educagéo
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ANEXOS - Registros da Gltima atividade realizada dia 17/09!.2025, no auditdrio da Secretaria

Municipal de Educagao.

Riscos e prey 'alem'm de T ranstorn oS da
' Satde Mental. + |

CRP: 06/137698 -

4

Fonte: Arquivos internos da Secretaria Municipal de Educacgo.

i ’

Psicologa: Mariana F. O, Mévio
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